
 

      
 

                                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΠΔΕ               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Πύργος:       31 - 10 - 2024                                                                                   
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                      Αριθμ. Πρωτ. :  341600/3947 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                 Αριθμ. Σχετ.   :   
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ                                   Αριθμ.  Φακ.   : Φ14.2 / 907 
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ                                                            
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ                            
Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο                                    
Ταχ.Κώδικας : 27100                    
Πληροφορίες : Περλικίδη Ελ.                     
Τηλέφωνο : 26213-60476     
FAX  : 26213-60516 
Email  : da@ilia.pde.gov.gr 

                

                                                                                                                           

ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση της με αρ. πρ. 118962/1669/2-9-20 (ΑΔΑ: Ψ3Η27Λ6-Υ59) Απόφασής μας,  ως προς την 

αλλαγή μόνο του τμήματος των ΠΠΔ, λόγω μηχανολογικής επέκτασης – εκσυγχρονισμού, του ελαιοτριβείου 

ιδιοκτησίας Νικολίας Πρασσά που βρίσκεται στην αγροτική περιοχή Αρήνης του Δ. Ζαχάρως,  της Π. Ε. Ηλείας 

της Π.Δ.Ε.                   

               

Κ.Α.Δ.: 10.41                 A.Φ.Μ.:   300756790              Δ.Ο.Υ.:  Πύργου 

 

 

   Α Π Ο Φ Α Σ Η  

    Ο  Α Ν Τ Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Π . Ε .  Η Λ Ε Ι Α Σ .  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της   Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.                                     

2. Το Π.Δ. αριθμ. 132/2010 (ΦΕΚ 225 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», τις υπ’ αριθμ. 

248595/2016 (ΦΕΚ 4309 Β’/30.12.2016), αριθ. 165633/2017 (ΦΕΚ 2953 Β’/29.08.2017) και αριθ. 31449/11-4-23 

Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου αντίστοιχα, περί τροποποίησης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

3. Την με αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/2023 (ΦΕΚ 151/12-1-2024, τ.Β) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας  

περί  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 

Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

4. Την αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-1-24 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας». 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α') «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 

Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις των Νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, του Ν.Δ. 1150/1949, του άρθρου 4 του Α.Ν. 

207/1967, του από 15-10-22 Β.Δ., του από 16-3-1950 Β.Δ. όπως αυτό τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

από 24-11-53 Β.Δ., των Π.Δ. 1180/1981 και 78/2006( ΦΕΚ 80 Α) όπως ισχύουν. 

7. Τον N. 3325/2005 (ΦΕΚ 68 Α) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών, Βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο  

πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει, καθώς και  τις σχετικές Υπουργικές 

Αποφάσεις όπως ισχύουν. 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

στους όρους της 
παρούσας απόφασης 



 

8.Τον Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α) Μέρος Δεύτερο «Απλοποίηση της αδειοδότησης μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς επίσης και τις σχετικές Υπουργικές Αποφάσεις & 

λοιπές κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτών, όπως ισχύουν. 

9. Το Ν. 4262/2014 (ΦΕΚ 114/Α’/10-05-2014) «Απλούστευση της αδειοδότησης για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Το Ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230/Α’/07-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας και άλλες διατάξεις»  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς επίσης και τις σχετικές 

Υπουργικές Αποφάσεις & λοιπές κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν σε εφαρμογή αυτού, όπως ισχύουν. 

11. Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α΄/1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως ισχύει καθώς και το Ν. 

3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α΄/25-04-2002) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11/Ε.Ε. και 96/61/Ε.Ε. 

…και άλλες διατάξεις».  

12. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α΄/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων…και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως ισχύει. 

 13.  Την Κ.Υ.Α. οικ. 3137/191/Φ.15/21-03-2012 (ΦΕΚ 1048/Β΄/04-04-2012) «Αντιστοίχηση των κατηγοριών 

δραστηριοτήτων και των δραστηριοτήτων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με τους βαθμούς όχλησης που 

αναφέρονται στα πολεοδομικά διατάγματα», όπως έχει τροποποιηθεί με την ΚΥΑ. οικ. 92108/1045/Φ.15/2020 

(ΦΕΚ 3833/Β/09-9-2020) και  ισχύει.   

 14. Την Κ.Υ.Α. 1958/13-01-2012 (ΦΕΚ 21/Β΄/13-01-2012) «Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και 

δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 4 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 

209Α/2011)» όπως έχει τροποποιηθεί και κωδικοποιηθεί με την Υ.Α. Αριθμ. ΔΙΠΑ/οικ. 37674/27-07-2016 (ΦΕΚ 

2471/Β'/10-08-2016), όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την Κ.Υ.Α. Αριθ. 51629/11-7-24 (ΦΕΚ 3949/Β'/5-07-2024) περί καθορισμού Πρότυπων Περιβαλλοντικών 

Δεσμεύσεων (ΠΠΔ) και την ΚΥΑ 171914/13 (ΦΕΚ 3072Β/3-12-13 . 

16. Την Υ.Α. αρ. οικ. 483/35/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 158/Β’/03-02-2012) «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών 

και διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων του Ν. 3982/2011 

(ΦΕΚ Α’143), την τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική 

ανασυγκρότηση», όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. οικ. 5540/71/Φ.15/17-01-2018  (Φ.Ε.Κ. 60/Β’/18-01-2018) 

και  αριθμ. οικ. 64618/856/Φ15/15-06-2018 (Φ.Ε.Κ. 2278/Β’/15-06-2018) Υ.Α. όπως  ισχύουν. 

17. Την Υ.Α. αριθμ 484/36/Φ.15/17-01-2012 (ΦΕΚ 230/Β’/09-02-2012) «Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία 

επιβολής προστίμων του άρθρου 29 παρ. 8 του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ Α’ 143)», όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 

αριθμ. 74181/987/Φ15/06-07-2018 (ΦΕΚ 2804/Β’/13-07-2018) και ισχύει. 

18. Την Κ.Υ.Α. Αριθμ. οικ. 2219/146/Φ.15/29-02-2012 (ΦΕΚ 584/Β’/02-03-2012) «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 

παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17-40 του ν. 3982/11 “Απλοποίηση της 

αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και 

άλλες διατάξεις”». 

19. Την Κ.Υ.Α. 136860/1673/Φ.15/2018 (Φ.Ε.Κ. 6210/Β΄/31-12-2018)  «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας στις 

εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων», όπως ισχύει. 

20. Την Κ.Υ.Α. αρ. οικ. 14684/914/Φ.15/17-12-2012 (Φ.Ε.Κ. 3533/Β’/31-12-2012) «Καθορισμός παραβόλων του 

άρθρου 28 παρ. 4 του Ν. 3982/2011 και καθορισμός αποζημίωσης των επιθεωρητών», όπως ισχύει. 

21. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 288042/3400/11-9-24 & 304738/3574/25-9-24 αιτήσεις της Νικολίας Πρασσά για την 

κατάθεση δικαιολογητικών, λόγω εκσυγχρονισμού μονάδας Ελαιοτριβείου και το υπ. αριθμ.: 304738/3574/25-
9-24  συμπληρωμένο Ερωτηματολόγιο του (16) ως άνω σχετικού. 

22. Το υπ. αριθμ. 326045/5189/23-10-24 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροποικονομίας Π.Ε. 

Ηλείας, με το οποίο γνωμοδοτεί όσον αφορά την επάρκεια της εδαφοδεξαμενής εξάτμισης, που θα γίνεται η 

τελική διάθεση των υγρών αποβλήτων. 

23. Την με αρ. πρ. 118962/1669/2-9-20 (ΑΔΑ: Ψ3Η27Λ6-Υ59)  Έγκριση Εγκατάστασης της υπηρεσίας μας. 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

1. Τροποποιούμε την (23) σχετική Απόφαση της υπηρεσίας μας ως προς την παράγραφο (2.ζ) και συγκεκριμένα 

την υποπαράγραφο «Με τους  ακόλουθους πρόσθετους όρους» , όπου προστίθεται όρος 14 ως ακολούθως :  

 



 

14. Να προσκομιστεί στο αρμόδιο Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας η οικοδομική άδεια της 

εδαφοδεξαμενής εξάτμισης. 

 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η (23) σχετική Απόφαση. 

 

 

 

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης                                 
 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ 

 

                                                                                                                                

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. ΝΙΚΟΛΙΑ ΠΡΑΣΣΑ 

Αγρ. Περιοχή Αρήνης, Δ. Ζαχάρως 

    2. Σ.ΕΠ.Ε. 

    Π.Δ.Ε.Α.Υ.Ε. Πελ/νήσου - Δυτ. Ελλάδας -  Ηπείρου - Ιονίων Νήσων 

    Τμήμα Επιθεώρησης Ασφάλειας & Υγείας στην Εργασία Π.Ε. Ηλείας 

3.  Γ.Γ. ΕΣΥΕ  Δ/νση Στατιστικών Δευτερογενούς Τομέα 

Τμ. Στατιστικών Μεταποίησης, Έρευνας & Τεχνολογίας 

Πειραιώς 46 & Επονιτών , ΤΚ 185 10, Πειραιάς 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

1. Γρ  Αντιπεριφερειάρχη  Π.Ε. Ηλείας 

2.  Γενική Δ/νση Ανάπτυξης  

3. Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. Ηλείας  

Εσωτ. Διανομή 

 Αρχείο Τμήματος  Φ. 14.2/ 907 

 

 

 


